
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 214 / 2023

OGGETTO: RIVERSAMENTO IMPORTI INCASSATI A TITOLO DI CANONE UNICO 
PATRIMONIALE  PER  GLI  ANNI  2021  E  2022  AD  I.C.A.  S.R.L., 
CONCESSIONARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, RISCOSSIONE ED 
ACCERTAMENTO  DEL  CANONE  UNICO  PATRIMONIALE  PER  IL 
COMUNE DI DOSOLO.

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n. 14/2022 con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 
267/2000 fino al 31/12/2023;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 20/12/2022, con la quale sono 
stati  approvati  il  bilancio  di  previsione  2023/2025  e  la  nota  di  aggiornamento  al 
Documento Unico di Programmazione Semplificato 2023/2025;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 del 20/12/2022, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Richiamata la determinazione n. 4 del 12/01/2021, con la quale veniva affidato in 
concessione  alla  ditta  I.C.A.  -  Imposte  comunali  affini  –  s.r.l.,  codice  fiscale 
02478610583, partita IVA 01062951007, con sede a Roma, Lungotevere della Vittoria 
n. 9, il servizio di gestione, riscossione ed accertamento dell'imposta comunale sulla 
pubblicità, dei diritti sulle pubbliche affissioni e del canone per l’occupazione di spazi 
ed  aree  pubbliche  (COSAP)  con  riferimento  al  triennio  2021/2023, a  fronte  della 
corresponsione in favore del Comune di Dosolo di un canone complessivo pari a €uro 
33.000,00 (€uro 11.000,00 annui), di cui:
- €uro 10.500,00 quale canone per la gestione in concessione del COSAP (€. 3.500,00
annui);
- €uro 22.500,00 quale canone per la gestione in concessione dell’imposta comunale 
sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni (€uro. 7.500,00 annui);

Evidenziato che per effetto di quanto disposto dall'art. 1, commi da 816 a 836, della 
legge 27 dicembre 2019, n. 160, a decorrere dall'anno 2021 il canone patrimoniale di 
concessione,  autorizzazione  o  esposizione  pubblicitaria,  cosiddetto  canone  unico 

copia informatica per consultazione



patrimoniale, ha sostituito la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il 
canone  per  l'occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche,  l'imposta  comunale  sulla 
pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi 
pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui 
al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza 
dei comuni e delle province;

Verificato che il  Comune di Dosolo ha incassato l'importo complessivo pari ad €uro 
11.846,30 a titolo di canone unico patrimoniale per gli anni 2021 e 2022, versato da 
società tenute al pagamento dello stesso,  di cui €uro 5.462,50 per l'anno 2021 ed 
€uro 6.383,80 per l'anno 2022, da come di seguito dettagliato:
- €uro 1.072,50 per canone unico patrimoniale anno 2021 con reversale n. 661 del 
04/05/2021 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2021/2023;
- €uro 2.652,00 per canone unico patrimoniale anno 2021 con reversale n. 662 del 
04/05/2021 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2021/2023;
- €uro 800,00 per canone unico patrimoniale anno 2021 con reversale n. 672 del 
06/05/2021 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2021/2023;
- €uro 800,00 per canone unico patrimoniale anno 2021 con reversale n. 673 del 
06/05/2021 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2021/2023;
- €uro  37,00 per canone unico patrimoniale anno 2021 con reversale n.  1257 del 
10/08/2021 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2021/2023;
-  €uro  1,00 per  canone  unico  patrimoniale  anno 2021 con reversale  n.  1271 del 
10/08/2021 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2021/2023;
- €uro  50,00 per canone unico patrimoniale anno 2021 con reversale n.  1762 del 
23/10/2021 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2021/2023;
-  €uro  50,00 per  canone  unico  patrimoniale  anno 2021 con reversale  n.  120 del 
17/01/2022 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2022/2024;
- €uro  2.770,56 per canone unico patrimoniale anno 2022 con reversale n.  624 del 
02/05/2022 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2022/2024;
- €uro  1.059,24 per canone unico patrimoniale anno 2022 con reversale n.  625 del 
02/05/2022 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2022/2024;
-  €uro  800,00 per  canone  unico  patrimoniale  anno  2022 con  reversale  n.  684 
dell'11/05/2022 al  capitolo  8400 “Canone unico patrimoniale” -  Titolo  3,  Tipologia 
100, del bilancio di previsione 2022/2024;
-  €uro  800,00 per  canone  unico  patrimoniale  anno  2022 con  reversale  n.  685 
dell'11/05/2022 al  capitolo  8400 “Canone unico patrimoniale” -  Titolo  3,  Tipologia 
100, del bilancio di previsione 2022/2024;
-  €uro  800,00 per  canone  unico  patrimoniale  anno  2022 con  reversale  n.  686 
dell'11/05/2022 al  capitolo  8400 “Canone unico patrimoniale” -  Titolo  3,  Tipologia 
100, del bilancio di previsione 2022/2024;
-  €uro  50,00 per  canone unico  patrimoniale  anno 2022 con reversale  n.  843 del 
06/06/2022 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2022/2024;

copia informatica per consultazione



- €uro  52,00 per canone unico patrimoniale anno 2022 con reversale n.  1165 del 
06/08/2022 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2022/2024;
- €uro  52,00 per canone unico patrimoniale anno 2022 con reversale n.  1583 del 
14/10/2022 al capitolo 8400 “Canone unico patrimoniale” - Titolo 3, Tipologia 100, del 
bilancio di previsione 2022/2024;

Atteso che tali importi devono essere riversati ad I.C.A. s.r.l. in quanto alla stessa 
spettanti a fronte dell'affidamento in concessione del servizio di gestione, riscossione e 
accertamento dell'imposta  comunale  sulla  pubblicità,  dei  diritti  sulle  pubbliche 
affissioni e del Cosap, sostituti dall'anno 2021 dal canone unico patrimoniale; 

Ritenuto,  pertanto,  di  impegnare  l'importo  complessivo  pari  ad  €uro  11.846,30 in 
favore di I.C.A. s.r.l.  al capitolo 58351 “Riversamento canone unico patrimoniale a 
concessionario” - Missione 01, Programma 03, Titolo 1 – del bilancio di previsione 
2023/2025 –  esercizio  2023,  e  contestualmente  provvedere  alla  liquidazione  dello 
stesso;

Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento comunale di contabilità;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

DETERMINA

1) Di provvedere, per le motivazioni esposte in premessa, al riversamento in favore di 
I.C.A.  -  Imposte  comunali  affini  –  s.r.l.,  codice  fiscale  02478610583,  partita  IVA 
01062951007,  con  sede  a  Roma,  Lungotevere  della  Vittoria  n.  9,  dell'importo 
complessivo  pari  ad  €uro  11.846,30,  incassato  dal  Comune  di  Dosolo  a  titolo  di 
canone unico patrimoniale per gli anni 2021 e 2022, e versato da parte di società 
tenute al pagamento dello stesso;

2) Di impegnare l’importo pari ad €uro  11.846,30 al  capitolo 58351 “Riversamento 
canone unico patrimoniale a concessionario” - Missione 01, Programma 03, Titolo 1 – 
del bilancio di previsione 2023/2025 – esercizio 2023, dando atto che l'esigibilità del 
rimborso avverrà entro il 31/12/2023;

3) Di procedere contestualmente alla liquidazione dell’importo pari ad €uro 11.846,30 
in favore di I.C.A. s.r.l.; 

4) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’Ente, ai sensi  del 

copia informatica per consultazione



D.Lgs. 14/03/2013, n. 33;

5) Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 19/08/2023 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 214 / 2023

OGGETTO:  RIVERSAMENTO  IMPORTI  INCASSATI  A  TITOLO  DI  CANONE  UNICO 
PATRIMONIALE PER GLI ANNI 2021 E 2022 AD I.C.A. S.R.L., CONCESSIONARIO DEL 
SERVIZIO  DI  GESTIONE,  RISCOSSIONE  ED  ACCERTAMENTO  DEL  CANONE  UNICO 
PATRIMONIALE PER IL COMUNE DI DOSOLO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp. n. 712 assunto al  capitolo 58351 “Riversamento canone unico patrimoniale a 
concessionario” - Missione 01, Programma 03, Titolo 1 – del bilancio di previsione 
2023/2025 – esercizio 2023. 

Lì, 19/08/2023 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 214 del 19/08/2023

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  RIVERSAMENTO IMPORTI INCASSATI A TITOLO DI CANONE UNICO 
PATRIMONIALE PER GLI ANNI 2021 E 2022 AD I.C.A. S.R.L., 
CONCESSIONARIO DEL SERVIZIO DI GESTIONE, RISCOSSIONE ED 
ACCERTAMENTO DEL CANONE UNICO PATRIMONIALE PER IL COMUNE DI 
DOSOLO.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 19/08/2023 al 03/09/2023 per 15 giorni consecutivi.

Li, 05/09/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


